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  چکیده

در بستر ، مقر دائمیخارجی در قالب مفهوم هاي  تخصیص سود به شعب و نمایندگی

سطح با تفاسیر متفاوتی در ، اجتناب از اخذ مالیات مضاعفهاي  مقررات داخلی و موافقت نامه

ایجاد وحدت کشورهاي جهان همراه شده است. سازمان همکاري اقتصادي و توسعه به منظور 

روشی واحد و یکپارچه معرفی نموده است که بر ، مالیاتی در سطح جهانهاي  رویه میان حوزه

با شرکت اصلی و با لحاظ ها  روابط میان شعب و نمایندگی »تحلیل عملکردي و حقیقی«مبناي 

 محسوبها  به این واحددرآمد  راهکار مناسبی براي اختصاص دارایی و، اصل معاملات مستقل

د نقش مؤثري در رفع توان می . پیاده سازي این روش در نظام مالیات ستانی ایران نیزشود می

  خارجی ایفا نماید.هاي  ابهامات در خصوص تعیین سود قابل اختصاص به شعب و نمایندگی

 JEL: K34 ،H26 ،F38بندي  طبقه

، صیص سودتخ، مقر دائمی، OECDروش مجاز ، تحلیل عملکردي و حقیقی ها: کلید واژه

  اصل معاملات مستقل
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 مقدمه  - 1

، خارجیي ها شرکتهاي  ستانی از شعب و نمایندگیالمللی بحث مالیاتاز منظر بین

 ها مالیاتگرفته است. در واقع اهمیت افته قرار ی هبسیار مورد توجه کشورهاي توسع

که  موجب گردیده است، ي کشورهاي صنعتیها دولتدرآمد  بخش اعظمی از عنوان به

یکی از اندك موضوعات عملی باشد که ، ي برون مرزيها فعالیتستانی از قواعد مالیات

تا اختلافات و ابهامات مرتبط با آن را میان یکدیگر اند  هکشورها تلاش واقعی به خرج داد

هاي دو اي از موافقت نامهر این مسیر موفق به ایجاد زنجیرهحل و فصل نمایند و البته د

  دارد. قوانین داخلی را از سر راه بر میاند که تعارضات ناشی از اعمال جانبه شده

، للالم بین فراملی در عرصه تجارتي ها شرکتهمزمان با رشد روزافزون فعالیت 

نظارت و کنترل این ، علت ضعف و عدم به روز رسانی نظام حقوق مالیاتی در ایران به

مالیات ستانی از اجزاي  ةص در حوزواحدها با دشواري روبرو شده است. علی الخصو

و مبارزه با گریز و اجتناب درآمد  نیاز به افزایش علی رغم، خارجیي ها شرکتوابسته 

ي خارجی که ها شرکتتفاده از مقررات توسط اسهاي سوء زمینه، یاتی توسط مؤدیانمال

و صدور نمایند گسترش یافته هاي خود در ایران فعالیت می ندگیشعب یا نمای ۀبه واسط

ة متعدد از سوي سازمان امور مالیاتی جهت ارشاد مأموران در نحوهاي  بخشنامه

بیانگر نقایص موجود در تفسیر و کاربست ، ها و تعیین مالیاتحسابرسی این واحد

مقررات حاکم بر آنهاست. فقدان تدابیر قانونی کافی و نظریات مشورتی و تفسیري به 

الیاتی کشور از یک سو و عدم شناخت صحیح از ماهیت م ۀجانب روز شده از معاهدات دو

ي ها شرکتروابط تجاري مدرن میان اجزاي وابسته و فعال در سلسله مراتب پیچیده 

از جمله عواملی هستند که زمینه را براي گریز و اجتناب مالیاتی شعب و ، فراملی

ي محیا رگذا انونقخارجی در ایران با سوء استفاده از ابهامات یا خلأ هاي  نمایندگی

  نموده است. 

بستر مناسب حقوقی براي تفسیر ماهیت مباحث مالیاتی نیز سبب   ۀعدم توسع

مباحث موضوع معاهدات دوجانبه از جمله ، شده است در فرایند تقنینی و تفسیري

سود «، »و انتقال سوددرآمد  استهلاك«، »گذاري انتقالاتقیمت«، »مقر دائمی«ماهیت 

و غیره به روشنی تبیین نشده و  »اموال فکري«، »عایدي سرمایه«، »یمقابل تقسسهام 

 فرا ملی شود که عموماًي ها شرکتخود عاملی جهت تسهیل اجتناب مالیاتی از سوي 

اي با استفاده از متخصصان خبره جهت کاهش مالیات قابل ستردهگهاي  ریزيبرنامه

  پرداخت خود دارند.
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  پیشینه و روش پژوهش -2

ستانی از ردي صورت پذیرفته در خصوص مالیاتو مطالعات کارب ها پژوهش تر بیش

هاي  المللی از قبیل سازمان همکاريي بینها سازمانهاي تجاري خارجی با حمایت واحد

و کمیسیون اروپا انجام پذیرفته است. البته این مطالعات  )OECD١(اقتصادي و توسعه 

مادر ي ها شرکتمالیاتی هاي  و در خصوص فرار افتهی ههاي توسعاز دیدگاه کشور عموماً

خود در خارج از هاي  مقیم این کشورها از پرداخت مالیات مربوط به شعب و نمایندگی

کلی ادبیات پژوهشی این موضوع پیرامون دو  طور بهصورت پذیرفته است. ، مرزهاي آنان

یی از آنها در ها هنمونگرفته است. قرار شکل  ٣»اجتناب مالیاتی«و ٢»فرار مالیاتی«عبارت 

مبارزه با فرار و "با عنوان  2013 می 22گزارش کمیسیون اروپا به شوراي اروپایی مورخ 

، توسط پارلمان اروپا "ي چند ملیتی ها شرکتاجتناب مالیاتی  "و  "الیاتیمهاي  فریب

  قابل مشاهده است. 

ئات جدید در الملل و اقتضاتحولات اخیر در جریان تجارت بین در عین حال با

هاي خارجی در بستر قوانین ي شعب و نمایندگیها فعالیتماهیت خصوص تبیین 

هاي تفصیلی تخصصی در این زمینه در نیز اقدام به انتشار گزارش OECD، مالیاتی

. در تفسیر ٤نموده است 2010آن در سال  ةو نسخه تجدید نظر شد 2008ي ها سال

 توان می آنهاترین  اند که از مهمند نیز تألیف شدهمقالات و کتبی چگزارشات فوق الذکر 

صاحب نظر شهیر حقوق  ۀنوشت ٥»مقرهاي دائمیللی از الم بین مالیات ستانی«به کتاب 

ي ها سیستماشاره کرد. وي در این کتاب بر نقصان  ٦»مایکل کوبوتسکی«، مالیاتی

داشته و به  تأکید ٧»اصل معاملات مستقل«در چارچوب  مقر دائمیتخصیص سود به 

پرداخته  OECDجدید بر اساس گزارشات منتشره از سوي  ةي اصلاح شدها روشتبیین 

، یده استي اخیر در این زمینه به طبع رسها سالدیگري که در تأثیرگذار اثر  است.

، مالیاتی ةتألیف حقوقدان سرشناس حوز ٨»اي بر حقوق مالیات مضاعفمقدمه«کتاب 

اجتناب از اخذ مالیات  ۀدوجانب هاينامهوافقتاز منظر م باشد کهمی ٩»مایکل لانگ«

  

 

1- Organization of Economic Co-operation and Development 
2- Tax Evasion 
3- Tax Avoidance 
4- OECD (2008), Report on the Attribution of Profits to Permanent Establishments 
5- International Taxation of Permanent Establishment 
6- Michael Kobetsky  
7- Arm’s Length Principle 
8- Introduction to the law of double taxation conventions 
9- Michael Lang 
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وابسته به هاي  ي تخصیص سود به شعب و نمایندگیها روشبه خوبی ، مضاعف

  فراملی را مورد بررسی قرار داده است. ي ها شرکت

 ا پژوهش جامعی در خصوص نظام حقوقی هدر ادبیات حقوقی ایران تاکنون مقال

 از البته .ي خارجی منتشر نشده استها شرکتهاي مایندگیمالیاتی حاکم بر شعب و ن

 رابطه این در »انتقالات گذاريقیمت« مفهوم محور حول زیادي مقالات اقتصادي لحاظ

علی اکبر عرب «و » توکل محمد« مقالات مجموعه آنهاترین  مهم از که گردیده منتشر

 .است ذکر قابل حسابرسی زمانساۀ درنشری »ور عالی عزیز« و مالیاتی فصلنامه در »مازار

 مباحث از مواردي توان می مجزا يها بخش به موضوع تفکیک با حقوقی نظرگاه از اما

تألیفاتی که تا کنون در خصوص ترین  یکی از جامع. یافت را گرفته قرار پوشش تحت

، ي خارجی در قالب شعب و نمایندگی در کشور دیگرها شرکتة فعالیت معرفی نحو

به » فکلایو اشمیتو«از پروفسور » للالم بین حقوق تجارت«کتاب ، ته استصورت پذیرف

فرعی ي ها شرکتباشد که جلد اول آن به موضوع شعب وترجمه دکتر بهروز اخلاقی می

 و قراردادهاي نمایندگی پرداخته است. البته این کتاب از منظر حقوق انگلیس به تجارت

حث در خصوص ماهیت فعالیت شعب و گستردگی ب باوجودنگرد و  می للیالم بین

مطلب بسیار ناچیزي ناظر بر شمول قوانین مالیاتی بر آنها در خود ، فرعیي ها شرکت

 گنجانده است.

منتشر شده به زبان فارسی در این زمینه نیز به نوعی  دیگر تصنیفات تر بیش

اند. ن نیفزودهاي بدااند و مطالب تازه خود قرار داده کار ۀچارچوب همین کتاب را سرلوح

تنها یک  »سريمسعود طارم«تالیف ، »للیالم بین حقوق بازرگانی«مثال کتاب  عنوان به

فصل از کتاب را به مبحث نمایندگی خارج از کشور اختصاص داده و انواع آن را بررسی 

کتاب اند. هموضوعات مالیاتی ملحوظ نظر قرار نگرفت، نموده است. اما در این کتاب هم

هاي متفاوت تجارت متقابل اعم از شیوه» عبدالحسین شیروي«لل الم بین رتحقوق تجا

هاي  فعالیت شعب و نمایندگی ةبه نحواي  هباي بک را مورد بحث قرار داده است اما اشار

به  توان می خارجی نداشته است. از دیگر مکتوبات قابل ذکر در این زمینهي ها شرکت

اشاره کرد که موانع  »فرهاد امام«نوشته »  ایراني خارجی در ارگذ سرمایهحقوق «کتاب 

فراملی در ایران را مورد بحث قرار داده است و هم ي ها شرکتي توسط ارگذ سرمایه

نوشته دکتر مرتضی » للی در نظام حقوقی ایرانالم بین حقوق تجارت«چنین کتاب  

  ت. فرعی داده شده اسي ها شرکتنصیري که در آن توضیحاتی در مورد شعبه و 
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ي اسناد جمع آور، لازم به توضیح است که روش تحقیق مورد استفاده در این مقاله

کیفی و استنباطی بوده است. در  ةاي و تحلیل محتوا به شیوو منابع به روش کتابخانه

هاي صادره از سوي سازمان امور مالیاتی و تطبیق آنها با رسی بخشنامهاین راستا بر

اسناد منتشره از سوي سازمان همکاري اقتصادي و توسعه  قواعد مندرج در گزارشات و

اخیر که اعتبار ي ها سالاز کتب و مقالات نویسندگان صاحب نظر در  استفادهدر کنار 

بدین منظور در این مقاله ابتدا  قرار گرفته است. گاندستور کار نویسند، آنها باقی است

-. سپس نقش موافقت نامهشود می به بررسی ماهیت حقوقی شعبه و نمایندگی پرداخته

و روش مطلوب ها  در تعیین مصادیق این واحد ١هاي اجتناب از اخذ مالیات مضاعف

مورد مطالعه قرار گرفته خواهد ، تخصیص سود به آنها جهت تعیین سود مشمول مالیات

 شد.

  

  تبیین ماهیت حقوقی شعبه و نمایندگی - 3

  شعبه -1- 3

ي خارجی در کشور ها شرکتبازاریابی توسط ة ي عمدها روشکی از ی هتأسیس شعب

و از  شود می باشد. شعبه صرفا بخشی از ساختار شرکت خارجی محسوب می میزبان

 یابد. بدین ترتیب مشخص می در کشور میزبان حضور شخصاً، طریق آن شرکت خارجی

گردد که شعبه در واقع جزئی از خود شرکت است و جداي از آن نیست و داراي  می

) و این 18:1391، (اسکینی باشدحقوقی مستقلی از شرکت خارجی نمی شخصیت

  گردد. می اصلی شعبه از نمایندگی محسوب ةموضوع وجه ممیز

شعبه «نماید:  می شعبه را این گونه تعریف، ا نمایندگیی هنامه ثبت شعبة دو آیینماد

ف واحد محلی تابع شرکت اصلی است که مستقیما موضوع و وظای، شرکت خارجی

تحت نام و با مسئولیت ، د. فعالیت شعبه در محلده می شرکت اصلی را در محل انجام

که با ثبت شعبه در  شود می با توجه به این تعریف مشخص» شرکت اصلی خواهد بود.

گویی شرکت خارجی در ایران حضور دارد. علاوه بر این شعبه تنها در چارچوب ، ایران

 ةي قانونی بر عهدها مسئولیتالیت کند و کلیه د فعتوان می اساسنامه شرکت اصلی

  ) 304:1388، (آتشی باشد. می شرکت اصلی بوده و در صورت لزوم پاسخگو

  

 

1- Double Taxation Treaties 
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و  ها شرکتیک ضوابط ثبت  ةرسد تعریفی که در بند هفت ماد می اما به نظر

چندان با ، هاي صنعتی در مناطق آزاد تجاري ج.ا.ا از شعبه ارائه شده است مالکیت

 ١بیان کننده ماهیت شرکت فرعی تر بیشورد قبول حقوقدانان تطابقی نداشته و تعریف م

شخص حقوقی است که در منطقه ، ک شرکت یا مؤسسهی هشعب«باشد. طبق این تعریف: 

تشکیل شده است و ، توسط شرکت یا مؤسسه اصلی که در خارج از منطقه ایجاد شده

باشد و این شخص حقوقی تازه  می اکثریت سهام آن متعلق به شرکت یا مؤسسه مذکور

  .»شود می شرکت یا مؤسسه فرعی آن محسوب، تأسیس

سیس متعلق به شرکت أمقرر گشته که اکثریت سهام شرکت تازه ت فوق در تعریف

واحدي است ، للالم بین اصولی شعبه در حقوق تجارت طور بهاصلی باشد در حالی که 

شرکت اصلی است و بدون داشتن صد در صد سهام آن متعلق به همان  که لزوماً

. البته نباید تصور شود که شود می دفتر همان شرکت اصلی محسوب، شخصیت حقوقی

هاي شرکت مانند واحد فروش شرکت ه وجه تمایزي با سایر زیر مجموعهشعبه هیچ گون

که با  کند می اختیارات و تکالیف خاصی را متوجه شعبه، بلکه عنوان شعبه، ندارد

  )1392، ادي شرکت متفاوت است.(مقدمعهاي  واحد

  

  نمایندگی - 2- 3

به مفهوم حقوقی آن شخصی است که اختیاري از جانب شخص دیگر  ٢نماینده

از جانب او در رابطه با  ٤دارد تا براي نیابت او یا براي انجام دادن عملی ٣یعنی اصیل

نمایندة «ت تعریف بیانگر ماهی) این 429:1391، (اشمیتوف اشخاص ثالث اقدام کند.

میان نماینده و اصیل وجود استخدامی  ايبدین معنی که رابطه، است ٥»فرماخویش

آید که نماینده از طرف اصیل مجاز است تا تعریف فوق الذکر این گونه بر می از ندارد.

ي گیر مشتري به اصیل معرفی نماید اما تصمیم عنوان بهاشخاص ثالث در قلمرو خود را 

قرارداد با اصیل است. با این حال این امکان وجود دارد که اصیل اختیار راجع به انعقاد 

  انعقاد قرارداد با اشخاص ثالث را به نماینده اعطا نماید. 

  

 

1- Subsidiary 
2- Agent 
3- Principal 

  اعمالی از قبیل خرید، فروش یا ارائه خدمات - 4

5- Self-employed Agent 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


     77 هاي خارجی و تخصیص تبیین سیاست مالیات ستانی از شعب و نمایندگی

  

 

 نمایان ١»انفرادي ةتوزیع کنند«تفاوت میان نماینده و ، بنابر تعریف ارائه شده

دهد حساب پس نمیبه او  کند و نمی . توزیع کننده از جانب عرضه کننده عملشود می

بلکه کالاها را از عرضه کننده خریداري نموده و براي نفع شخصی اش به مشتریان باز 

  .کند می فروش

چهار ویژگی براي نماینده  توان می آید کهاز توضیحات پیش گفته چنین بر می

اي که بر اساس قرارداد کار وکیل است و نه خدمه، که نماینده احصا نمود. نخست این

دائمی است. سوم این که نمایندگی ي ها حرفلیت کند. دوم این که نمایندگی فعا

 مستقل است و چهارم این که نماینده به نام و به حساب اصیل فعالیتي ها حرف

  ) 305 همان:، (آتشی نماید و خود نقشی در انجام دادن تعهدات وي ندارد. می

ر تعیین روابط مالی نماینده و د سزایی بهاختیارات نماینده از اهمیت  ةتشخیص دایر

و  ٢رو لازم به ذکر است که نماینده داراي اختیارات واقعی اصیل خواهد داشت؛ از این

این  است. این اختیارات کاملا از یکدیگر مستقل هستند. هر چند عموماً ٣ظاهري

تیارات د بدون دیگري موجود باشد. اختوان می اختیارات توأم و متقارنند اما هر یک از آنها

طریق اصیل یا  ضمنی یا فعلی از، صریح طور بهواقعی اختیاراتی است که با عقد قرارداد 

. اختیارات ظاهري یا آشکار آن دسته از اختیارات شود می توسط قانون به نماینده اعطا

گردد. بنابراین ممکن است با توجه به اوضاع و  می نماینده است که براي دیگران آشکار

استنباط شود که نماینده داراي توانایی ، نماینده را در آن قرار داده، صیلاحوالی که ا

قراردادي فی مابین ي ها محدودیتفراتر از ، متعهد کردن اصیل نسبت به اشخاص ثالث

  )435همان:، (اشمیتوف را داشته باشد.

  

  دوجانبه اجتناب از اخذ مالیات مضاعفهاي  موافقت نامه -4

ي مضاعف از آن جهت گسترش یافته است که اغلب کشورها اه مالیاتامروزه اعمال 

بر ، داخلی و معاملات اقتصادي در قلمرو خودي ها داراییعلاوه بر وضع مالیات بر 

ند نیز به میزانی که ده می موجود و معاملاتی که در کشورهاي دیگر رخي ها دارایی

 ,Vogel)نمایند. می اعمالمالیات ، کنند می ها را منتفعدهندگان مقیم آن کشورمالیات

از یک ، مشغولنددرآمد  ي خارجی که در ایران به تحصیلها شرکتمثال  عنوان به (1986

  

 

1- Sole Distributor 
2- Actual authority 
3- Ostensible authority 
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طرف موظفند مالیات مقرر را به دولت ایران بپردازند و از طرف دیگر به علت تابعیت 

  باید به دولت متبوع خود نیز مالیات بپردازند.، کشوري دیگر

اي است که میان دو کشور نامهموافقت، ذ مالیات مضاعفز اخیک معاهده اجتناب ا

گردد تا مانع اعمال مالیات بر یک شخص مشمول مالیات در یکی از دو کشور  می منعقد

هاي موافقت نامه (Mogens, 2011)نسبت به درآمدي مشابه در هر دو کشور گردد.

کلیه ، مفاد مشابهی هستند که داراي شوند) نامیده می مالیاتی ةا.ا.م.م (از این پس معاهد

ند و اشخاص خارجی ده می اشخاص اعم از حقیقی و حقوقی را تحت پوشش خود قرار

ند از مزایاي آنها بهره برده و از پرداخت مالیات مضاعف نسبت به توان می شاغل در ایران

چنین موافقت  درآمدهاي مشابه معاف شوند. البته شرط وقوع این امر این است که اصولاً

باشد. شایان ذکر است در  اي میان ایران و کشور متبوع تبعه خارجه وجود داشتهنامه

هایی را منعقد نموده نامهچنین موافقت، کشور جهان 50حدود  حال حاضر ایران با

  . ١است

که » ٢مقر دائمی«مفهومی است به نام ، ات مالیاتیموضوع دیگر در ارتباط با معاهد

. در معاهدات مالیاتی ایران با دیگر کشورها نیز شود می ندهدر متن این معاهدات گنجا

مالیاتی نمونه  ةهمانند دیگر معاهدات مالیاتی معمول در دنیا که از دو معاهد اکثراً

OECD ٣مالیاتی نمونه ةو معاهد
UN مقر «ماده پنجم به موضوع  اند، هالگوبرداري نمود

اهدات دوجانبه مواردي را از شمول اختصاص داده شده است. اما معمولا در مع» یدائم

پنج موافقت نامه ا.ا.م.م بین  ةمانند بند چهار ماد، نمایند می مستثنی مقر دائمیعنوان 

 انجام، ماده این قبلی مقررات با وجود«دارد:  می که مقرر ٤ایران و دولت اتریش

  د: طریق مقر دائم تلقی نخواهد ش از فعالیت عنوان به زیر مشروحهي ها فعالیت

 هايکالا یا اجناس نمایش، کردن انبار منظور به صرفاً، هیلاتتس از استفاده - الف

 .مؤسسه به متعلق

 .نمایش یا انبارکردن منظور به صرفاً، مؤسسه به متعلق اجناس یا کالا هدارينگ - ب

 توسط هاآن فرآوري به منظور صرفاً، مؤسسه به متعلق اجناس یا کالا نگهداري - پ

 .ردیگ مؤسسه

  

 

1- http://law.dotic.ir/AIPLaw/t_searchsimple.do 
2- Permanent Establishments 
3- United Nations Model Double Taxation Convention 

 دولـت  بـین  سـرمایه  و بردرآمـد  مالیات مورد در مضاعف مالیات اخذ از اجتناب موافقتنامه  قانون - 4

  22/10/1382وب اتریش مص جمهوري دولت و جمهوري اسلامی ایران
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 یا، اجناس ها یاکالا خرید منظور به صرفاً کار و کسب ثابت محل گهدارين - ت

 .مؤسسه آن براي اطلاعات گردآوري

 آن براي که هایی فعالیت انجام منظور به صرفاً کار و کسب ثابت محل ينگهدار - ث

 .باشد کمکی یا هیديتم جنبه داراي مؤسسه

 در مذکور يها فعالیت از ترکیبی منظور هب صرفاً کار و کسب ثابت محل نگهداري - ج

، ترکیب این از حاصل شغلی ثابت محل کلی آنکه فعالیت شرط به ث  تا الف  هايجزء

    .»باشد کمکی یا هیديتم جنبه داراي

 فرض وجود دو نوع مقر دائمی استنباط، نمونه ةپنج معاهد ةبا تدقیق در ماد

از شرکت اصلی و تحت مالکیت و  که بخشی» ١مقر دائمی وابسته«. نخست شود می

پنج معاهده نمونه به این  ةکنترل آن است مانند دفتر یا شعبه. بندهاي یک تا چهار ماد

است که شامل » ٢وابستهغیر مقر دائمی«نوع مقر دائمی اختصاص یافته است. نوع دوم 

 که از لحاظ حقوقی داراي شخصیت مستقلی است اما ارتباطی با شود می اينماینده

. شود می شرکت اصلی دارد که منجر به اطلاق عنوان مقر دائمی شرکت اصلی به آن

  باشد. می پنج معاهده نیز مختص به این نوع مقر دائمی ةبندهاي پنج و شش ماد

نکته حائز اهمیت این است که باید توجه نمود نمایندگان مستقل موضوع بند شش 

به ، و نمایندگانی با شرایط مشابه ٤لعملکارحق ا، ٣پنج معاهده نمونه از قبیل دلال ةماد

پنج موافقت  ةباشند. در این راستا بند شش ماد نمی معنی مقر دائمی براي شرکت اصلی

  دارد:  می نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف میان ایران و اتریش نیز مقرر

 طریق از متعاهد دیگر دولت در آنکه سبب به صرفاً متعاهد دولت کی همؤسس«

 دولت آن در، پردازد می امور انجام دیگري به مستقل عامل یا هر دلال، العملکار حق

در  مزبور اشخاص عملیات آنکه بر مشروط شد نخواهد تلقی دایم مقر داراي دیگر متعاهد

 عاملی چنیني ها فعالیت هرگاه، گیرد. مع ذلک صورت آنان کار و کسب عادي جریان

 این بین معاملات چه چنان، باشد یافته مؤسسه تخصیص آن هب کامل تقریباً یا کاملطور به

 داراي وضعیت عامل عنوان به او، نگیرد انجام استقلال شرایط در مؤسسه آن و عامل

  ».شد نخواهد قلمداد مستقل

  

 

1- Associated Permanent Establishment 
2- Unassociated Permanent Establishment 
3- Broker 
4- Commissionaire 
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مثال  عنوان بهشوند.  می مستقیم محسوبنمایندگی غیر، ها این نوع نمایندگی

اصیل خود دارد که اما قراردادي با  کند می املهالعملکار به نام خود با مشتري مع حق

و مالکیت کالا بدون دخالت نماینده به  شود می اساس آن کالا به مشتري تحویل دادهبر

یابد. نماینده مستقل باید هم از لحاظ حقوقی و هم اقتصادي از اصیل  می مشتري انتقال

د تعدد توان می دن نمایندهخود استقلال داشته باشد. عاملی دیگر براي تعیین مستقل بو

. اگر نماینده فقط با یک اصیل کند می باشد که نماینده از سوي آنان فعالیتهایی  اصیل

 ي وجود دارد که از آن استقلال کامل داشته باشد.تر کماحتمال ، همکاري داشته باشد

(Nakayama, 2012)    
  

  ١ري انتقالاتگذا تقیم - 5

ی نفسه حسن و قبحی از لحاظ فنی به همراه ف» ري انتقالاتگذا تقیم«اصطلاح 

ک شرکت ی هندارد و مربوط به تعیین قیمت داد و ستد میان دو شرکت وابسته متعلق ب

باشد. موضوع این انتقالات ممکن است کالا باشد یا  می المللیبرگ دار بزرگ بین شاخ و

تراع یا هر چیز حق اخ، یک ملک یا یک علامت تجاري ةخدمات یا اوراق بهادار یا اجار

) مزیت چنین 1378، (همدانی .دگیر می دیگري که مورد داد و ستد تجاري قرار

اقل رساندن مالیات ند با به حدتوان می یببدین ترت ها شرکتمکانیزمی این است که 

درآمدها به کشورهاي داراي  تر بیشسود خالص را با حصول اطمینان از این که ، اعمالی

 افزایش دهند. هر چند به باور کارشناسان این ابزار اند، هنتقل شدنرخ پایین مالیاتی م

مضاعف به کار گرفته شود اما احتمال ي ها مالیاتمانعی برابر اعمال  عنوان بهد توان می

  وسیع نیز وجود دارد.هاي  سوء استفاده

 گذاري انتقالات با آن روبرودر نتیجه قیمت ها شرکتریسکی که  در پاسخ به ابهام و

پیشین  توافقات«تقریبا در تمام کشورها این امکان وجود دارد که با استفاده از ، شوند می

آید. با اتخاذ چنین از بروز دعاوي احتمالی جلوگیري به عمل  (APA)» ٢گذاريقیمت

بر روي ها  از ثبت اظهارنامه ند پیشتوان می و مقامات مالیاتی ها شرکت، تدبیري

شده به توافق برسند و از بروز دعاوي احتمالی ممانعت به  تأییدگذاري ي قیمتها روش

مقامات مالیاتی کشورها تمایل ، عمل آورند. البته به علت محرمانه بودن این توافقات

  

 

1- Transfer Pricing 
2- Advanced Pricing Agreements 
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کمی  چندانی به افشاي آنها ندارند اما شواهد موجود حاکی از آن است که میزان نسبتاً

   (Sikka & Willmott, 2010) اند. هاز این توافقات اجرایی شد

قوقی مناسب براي کنترل روند کشورهاي در حال توسعه اغلب فاقد ساختار ح

نامطلوب آن هستند. یکی از دلایل ي ها روشگذاري انتقالات و محدود کردن قیمت

حسابداري مالی داخلی که مبنایی براي  معیارهاياین است که  آن عموماً ةعمد

خصوص در مورد  ند. بهباشفی نمیداراي جامعیت کا، یاتی استحسابرسی مال

فقدان سیستم اطلاعاتی مناسب در کشورهاي در حال توسعه ، گذاري انتقالات قیمت

، مثال به علت فقدان الزامات مستندسازي کافی عنوان بهرود.  می مانع بزرگی به شمار

  ١توانند اطلاعات لازم را جمع آوري نمایند. نمی مقامات

ي ها داراییانتقال خدمات و ، المللیي بینها کتشربالاي یکپارچگی در  سطح

پیاده سازي این اصل را ، نامشهود درون ساختار یک نهاد و کاربرد تدابیر مالی پیچیده

در عمل با مشکلاتی روبرو گردانیده است. در گذشته به این علت که معاملات میان 

ل با مشکل چندانی اجراي این اص، اجزاي وابسته منحصر به کالاهاي ملموس بوده است

لیکن در شرایط حال حاضر به علت روند جهانی  (Vann, 1991) روبرو نبوده است.

، ارتباطی پیشرفته و تکنولوژي انتقال اطلاعات با سرعت بالاي ها سیستموجود ، سازي

المللی تسهیل  از طریق دفاتر مرکزي در سطح بینها  امکان کنترل شعب و نمایندگی

  گردیده است. 

 اغلب شامل کالاهاي نامشهود، یک نهاد ۀکنون تجارت میان اجزاي وابستا هم

و بخش خدمات با گسترش قابل توجهی روبرو شده است و این پرسش مطرح  شود می

، سازي و یکپارچه سازي واحدهاي فراملی تجاري است که در شرایط کنونی جهانی

کی از ی هرد یا خیر. چرا کاحتیاجی به ادامه استفاده از اصل معاملات مستقل وجود دا

به ندرت در دسترس است. » ٢اي گذاري مقایسه قیمت«مفاهیم بنیادي این اصل یعنی 

  بنابراین ادامه اعتبار استفاده از این اصل با ابهام مواجه شده است. 

ضابطه شرکت اصلی و اعمال به هاي وابسته قاعدة اعطاي شخصیت مستقل به واحد

، در کشور میزبانها  این واحد ۀهاي تجاري مکتسبسودمعاملات مستقل در خصوص 

قرار گرفته است. این ماده مقرر  OECDهفت معاهده نمونه  ةموضوع پاراگراف دوم ماد

  

 

1- PwC, Transfer pricing and developing countries final report, available at: 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/common/publications/studies/trans
fer_pricing_dev_countries.pdf, p 9. 
2- Comparative Pricing 
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 مقر دائمینموده است که شرکت خارجی مقیم یک کشور متعاهد در صورتی که داراي 

سود دریافتی در قلمرو کشور متعاهد دیگر باشد مشمول مالیات وضع شده نسبت به 

است  مقر دائمیخواهد بود؛ البته آن سودي قابل اعمال مالیات در کشور محل حضور 

که قابل تخصیص به آن تشکیلات باشد. هرچند تجارب عملی از اعمال این ضوابط در 

معاهدات دوجانبه میان کشورهاي مختلف حاکی از آن است که تفاوت شایان توجهی 

منجر به ، ین ضوابط وجود دارد و همین فقدان تفسیر واحدمیان تفاسیر ارائه شده از ا

  ١مضاعف گردیده است.ي ها مالیاتموارد متعددي از اعمال 

گذاري انتقالات ي در خصوص قیمترگذا قانوننیز خلأ در نظام حقوق مالیاتی ایران 

و این  شود می مواجهه با معاملات درون شرکتی به وضوح دیدهي ها روشو به تبع آن 

هاي صادره از طرف سازمان منسجم در بخشنامهغیر پراکنده و ضوع تنها به صورتمو

یی نمایانگر وجود ها هامور مالیاتی مورد توجه قرار گرفته است. وجود چنین بخشنام

هاي خارجی هاي مالیاتی شعب و نمایندگیاساسی در روند رسیدگی به پرونده مشکلات

اولین  )1393، جعفري، باقري، رب مازار(ع توسط مأموران مالیاتی داخلی است.

مشخص به مفهوم معاملات مستقل اشاره داشته است در سال  طور بهاي که بخشنامه

طولانی است که در ي ها سالدر حالی که این موضوع  ٢،صادر گردیده است 1385

افته مورد نقد و بررسی قرار گرفته و مقررات ی هادبیات حقوق مالیاتی کشورهاي توسع

اعمال اصل معاملات ، بند دهم بخشنامه مذکور ادي در خصوص آن تدوین یافته است.زی

به صراحت پیشنهاد ، مستقل را براي تعیین سود قابل اختصاص میان اجزاي وابسته

که راهکار  شود می مشاهده، کرده است. با دقت نظر در سایر بندهاي این بخشنامه

، مقیمغیر با شرکت اصلیها  ب و نمایندگیحقوقی براي شناسایی ماهوي روابط میان شع

ارائه نگردیده و تنها توسل به شروط قراردادي موجود و مقایسه میزان مبالغ توافق شده 

  ي رایج در بازار به عناون راهکار نهایی پیشنهاد شده است.ها نرخبا 

  

  

 

1- OECD, Commentaries on the Articles of the Model Tax Convention, OECD (Condensed 
Version), (2010), p. 130. 

  ق.م.م. 107و  106در باب ماده  29/05/1385مورخ  18921/1623/232بخشنامه شماره  -2
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ري انتقالات با استفاده از اصل گذا تمشکلات روند رسیدگی به قیم - 1- 5

  مستقلمعاملات 

گذاري انتقالات توسط مقامات دولتی باید به صورت موردي انجام حسابرسی قیمت

به علت حجم زیاد معاملاتی که ممکن است  ها شرکتپذیرد که اغلب براي مقامات و 

ي ها قیمت. هم چنین فقدان بر و پیچیده استروندي هزینه، به بررسی باشدمورد نیاز 

حقایق و اوضاع و احوال ، فزاید چرا که لازم است مقاماتااي بر این پیچیدگی میمقایسه

 ,Hamaekers)هر مورد را بررسی کنند تا دریابند که قیمت قابل قبول کدام است.

2002) ١  
نامشهود به دو ي ها داراییباشد.  ي نامشهود میها داراییمشکل دیگر مربوط به  

یل شامل اقلامی هستند از قب ٢نامشهود تجاريي ها داراییشوند.  می گروه عمده تقسیم

الا یا خدمت استفاده هایی که براي تولید یک کطراحی و الگو، دانش فنی، پتنت

فهرست ، هاي تجارياز قبیل علائم تجاري و نام ٣ي بازاریابیها داراییشوند و   می

اي که داراي ارزش قابل توجه یگانهها یا تصاویر هاي توزیع و نشانهکانال، مشتریان

ي نامشهود ها داراییحاصل از درآمد  . تعیین٤یغاتی براي محصول مورد نظر هستندتبل

داراي ها  این دارایی تحت اصل استقلال معاملات امر دشواري است چرا که معمولاً

قیمت قابل مقایسه با آنها قابل کشف  شود می ویژگی منحصر بفردي هستند که موجب

وسیعی براي  به همین دلیل زمینه (US Department of Treasury, 2008: 5-8) نباشد.

میان مؤدیان و مقامات ها  گذاري انتقالات مشمول این داراییوقوع اختلاف در قیمت

  وجود دارد.

اقتصادي هاي  اصل معاملات مستقل از آنجا که متضمن واقعیتشایان ذکر است 

رکت فراملی ک شی هابهام و مشکلات اداري را به دنبال خود دارد. اجزاي وابست، نیست

هاي مستقل تلقی  هادن عنوان بهها در معاملات خود یکدیگر را مانند شعب و نمایندگی

 تر بیشکنند؛ بلکه  نمی نمایند و از این اصل براي تعیین بهاي معاملات خود استفادهنمی

  زنند. می در قالب یک کسب و کار واحد و یکپارچه دست به این اتقالات

  

 

1- Hamaekers, ‘Arm’s Length – How Long?’ in Kirchhof, et al. (eds.), International and 
Comparative Taxation (2002), 29–52, p. 51. 

2- Commercial Intangibles 
3- Marketing Intangibles 
4- OECD, Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations, 

2010, p. 192, para. 6.3. 
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شده درون ساختار یک شرکت یکپارچه به قدري متفاوت از سود  سود معاملات واقع

تواند راهکار  نمی مستقل است که اصل معاملات مستقلهاي  معاملات واقعی میان نهاد

یکپارچگی و وابستگی میان ، ارائه نماید. این اصل ها قیمتمناسبی براي تعیین این 

که به معنی صرف  (Newlon, 2000) انگارد می ک شرکت را نادیدهی هوابسته بهاي  واحد

فراملی ناشی از یکپارچه سازي افقی تشکیلات ي ها شرکتنظر کردن از مزایاي اقتصادي 

  آنهاست.

  

  معیار تخصیص سود عنوان بهبقاي اصل  معاملات مستقل  - 2- 5

کشورهاي جهان بر این باورند که اصل  تر بیش، معضلات و ملاحظات مذکور با وجود

انتقالی فی ما بین اجزاي وابسته ي ها قیمتم چنان باید بر ارزیابی معاملات مستقل ه

سازي این روش به علت فراهم، در تئوري ک شرکت حاکم باشد چرا که دست کمی هب

، ي مشهود و نامشهودها داراییواقعی بازار هنگام انتقال ین تخمین از معاملات تر نزدیک

ت اعمال این روش در عمل چندان عملکرد صحیح و مناسبی دارد. اگر چه ممکن اس

ی باشد به را که مورد قبول مقامات مالیاتدرآمد  سطوح مناسبی از ساده نباشد اما عموماً

  ١د.ده می اجزاي وابسته تخصیص

بر  مقر دائمیقابل ذکر است که پیش از این روش دیگري براي تخصیص سود به 

فرمول با توزیع «نام روش  مبناي عدم کاربرد اصل معاملات مستقل معرفی گردید به

که با استقبال کشورهاي جهان روبرو نگردید. تخصیص سود در این روش بر  ٢»جهانی

پذیرد و داراي سه بخش  می مکانیکی و از پیش تعیین شده انجامي ها فرمولمبناي 

تعیین دقیق ، )ا شرکت وابستهی  هشعب اساسی است: تعیین واحد مشمول مالیات (مثلاً

للی و ارائه فرمول کاربردي براي تخصیص سود به واحد الم بین ه در سطحسود مکتسب

مورد نظر. توجیه حامیان این روش این بوده است که کاربرد آن موجب سهولت روند 

ي فراملی یکپارچه از ها شرکتگردد و هم چنین نسبت به  می اداري و اطمینان مؤدیان

به دلایلی  »فرمول جهانیبا توزیع «روش  تري دارد.حاظ اقتصادي رویکرد واقع گرایانهل

دلایل عدم ترین  قرار نگرفته است. یکی از مهم OECDکشورهاي عضو  تأییدمورد 

 این است که پیاده سازي این روش نیاز به سطح بالایی از همکاري و هماهنگی، پذیرش

چرا  تعیین شده براي اخذ مالیات داردي ها فرمولللی میان کشورها در خصوص الم بین

  

 

1- OECD, op.cit, p. 36, para. 1.14. 
2- Global Formulary Apportionment 
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مشمول مالیات در درآمد  ارزیابی، که اجراي آن مستلزم آن است که در مورد اعمال آن

عوامل تخصیص مالیات میان ، کاربرد روش مشترك حسابداري، للالم بین سطح

  .اشتراك نظر حاصل گردد، مختلف و چگونگی سنجش و تعیین این عواملهاي  حوزه

به اصل معاملات مستقل اشاره  نمونهمادة هفت معاهده  دوم قسمت دوم پاراگراف

همین  نه ةتحت شرایط پیش بینی شده در ماد مقر دائمیدارد که براي تعیین سود 

پاراگراف قصد ندارد سود کل شرکت این باید توجه نمود که  قابل اجراست. معاهده

آن تخصیص دهد بلکه سود قابل تخصیص به مقر دائمی را  مقر دائمیاصلی را به اجزا و 

شرکتی مستقل و منفک بوده است. نتیجه ، نماید که گویی آن واحد می تعییناي  هگون هب

حاصله این است که حتی ممکن است در شرایطی که شرکت اصلی در مجموع هرگز 

ا نمایندگی آن سودي قابل تخصیص باشد که بر ی هبه شعب، سودي کسب نکرده است

نسبت ١عکس این حالت نیز ممکن است.همان مبنا مشمول مالیات قرار گیرد که البته 

آن قسمت که مربوط به  ، است مقر دائمیبه تعیین این سود که مطلوب کشور میزبان 

از ، و سایر اجزاي وابسته به شرکت اصلی است مقر دائمیمعاملات واقع شده میان 

پیچیدگی خاصی به لحاظ تعیین ماهیت این نوع معاملات برخوردار است که به دلیل 

براي گریز و اجتناب اي  هتشخیص صحیح توسط مقامات مالیاتی همواره بستر بالقوعدم 

  مالیاتی فراهم آورده است.

که از اتکاي به  کند می پیشنهاد OECD، مقر دائمیبراي تعیین ماهیت معاملات 

ي تسر مقر دائمیاسناد حسابداري فراتر رفته و بررسی به توافقات میان دفاتر مرکزي و 

د به دو نوع عمده تقسیم شود. نوع اول توان می گروهیملات یا توافقات درونیابد. معا

ه معمولا شامل و مثلا دفتر مرکزي است ک مقر دائمیمستلزم معاملات مستقیم میان 

گردد. نوع دوم از معاملات  می و وجوه میان اجزاي یک شرکت ها داراییتخصیص مجدد 

میان شرکت و  ٢»نقل وانتقال واقعی« درون گروهی آنهایی هستند که به صورت یک

مستقیم به  طور بهد توان می پذیرند. این نقل و انتقال واقعی می یک شخص ثالث انجام

تخصیص یابد و یا این طور باشد که دیگر  مقر دائمیانجام گرفته توسط ي ها فعالیت

طی آن  نوعی واسطه در آن نقش داشته باشد و عنوان بهاجزاي شرکت مثلا دفتر مرکزي 

 :Harris & Oliver, 2010)واقع شود. مقر دائمیثانوي میان دفتر مرکزي و ي ها عاملم

دو فقره نقل و انتقال ، در این مورد بر خلاف مورد اول که بدون واسطه بوده است (162
  

 

1- OECD, Commentaries on the Articles of the Model Tax Convention, OECD (Condensed 
Version), (2010), p. 134. 
2- Real Transaction 
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ة هفت از لحاظ مالیاتی وقوع یافته است. این گونه از نقل و انتقالات موضوع بند سه ماد

مقر اند که وضعیتی را مقرر داشته که دفتر مرکزي براي اهداف قرار گرفته معاهده نمونه

 گردد. مسئله مورد توجه این است که آیا دفتر مرکزي می یی را متحملها ههزین، دائمی

د مدعی افزایش هزینه به دلیل واسطه گري این نقل و انتقال شود یا خیر. پرسش توان می

 ماهوي هستند؟ ي ها ویژگیداراي چه  اصلی این است که چنین انتقالاتی

و در نتیجه انتقال  تلقی نموده منافع محض مالکیتانتقال را واجد خصیصه  توان می

یک دارایی ملموس مثلا از دفتر مرکزي به شعبه را نوعی قرارداد اجاره دانست. در این 

ن صورت روش تفکیک شخصیت مستلزم آن است که فرض شود شعبه بابت استفاده از آ

همین فرض را به انتقال  توان می پردازد. می اجاره به دفتر مرکزي عنوان بهدارایی مبلغی 

پول از حساب بانکی دفاتر مرکزي به حساب بانکی شعبه تسري داد. در این حالت باید 

 بهره عنوان بهمبلغ انتقالی را نوعی وام محسوب کرد که شعبه بابت استفاده از آن مبلغی 

پذیرفت که شعبه  توان می فکريي ها داراییچنین در صورت انتقال  پردازد. هم می

  بابت استفاده از آن بپردازد. ١»حقوق مالکانه« عنوان بهمبالغی 

روش دیگر این است که انتقال یا استفاده از دارایی را فروش آن دارایی از سوي 

انتقال ، دفاتر مرکزي به شعبه دانست. در این حالت بر مبناي اصل تفکیک شخصیت

(افزایش قیمت  ٢»عایدي سرمایه«مالکیت رخ داده و ممکن است دفتر مرکزي به جهت 

مکن فکري مي ها دارایینسبت به ارزش بازار) نیز مشمول مالیات قرار گیرد. اما در مورد 

یی ها داراییمقر دائمی داراي چنین تصور نمود که  توان می است مشکل آفرین باشد. آیا

د داراي اموال فکري باشد توان می ک مقر دائمیی هاند کهورها پذیرفتباشند؟ برخی کش

الخصوص زمانی که مبدع آن باشد یا آن را براي اهداف خود از شخص ثالثی علی

خریداري کرده باشد و هم چنین این که مالکیت اموال فکري یک شرکت توسط اجزاي 

زا باشد. اگر آن را  د مشکلتوان می ه نیزبه سایر اجزا انتقال یابد. انتقال وجو، وابسته به آن

ا انتقال سرمایه دانست در حالی که چنین ی هآن را هب توان می آیا، وام به حساب نیاوریم

  دهد. نمی مستقل رخي ها شرکتمعاملاتی میان 

 گري دفتر مرکزي تسهیلانتقالات واقعی که مثلا با واسطهدر خصوص نقل و 

ي جدا دانست که دفتر مرکزي حق ها عاملگري را م واسطه آیا باید انجام عمل، یابد می

به موردي اشاره کرد که طی  توان می مثال عنوان بهدارد.  مقر دائمیاخذ هزینه آن را از 

  

 

1- Royalty 
2- Capital Gain 
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و آن را براي استفاده به مقر  کند می آن دفتر مرکزي وجوهی را از یک بانک دریافت

هفت معاهده  ةضوع بند سه مادد. کسر بهره توسط مقر دائمی موده می دائمی انتقال

نمونه قابل قبول است اما آیا کسورات بابت پرداخت به دفتر مرکزي جهت تسهیل این 

انتقال قابل قبول است. همین موضوع در خصوص تدارك خدمات پشتیبانی یا فنی از 

  سوي دفاتر مرکزي نیز قابل استناد است.

 OECD معاملات درون گروهی  هر دو نوعي ها ویژگیروش واحدي براي تعیین

. ویژگی این معاملات به ماهیت هر معامله در چارچوب کسب و کار کند می پیشنهاد

معمولی شرکت بستگی دارد. مسئله این است که نقل و انتقال داخلی اموال یا خدمات 

کار  چه موقت و چه دائم باید از همان نوعی باشد که شرکت در روند معمول کسب و

اشخاص ثالث به قیمت معاملات مستقل از طریق اعمال سود مناسبی  بابت آن از، خود

. بنابراین اگر نقل و انتقال شامل کالاي قابل داد کند می مبلغی دریافت، در قیمت فروش

مقر انتقال آن به ، شود می و ستدي باشد که در روند عادي کسب وکار شرکت معامله

. اما انتقال شود می ارداد فروش تلقیچه کالاي تمام شده باشد و چه نباشد قر دائمی

تبعات متفاوتی به بار خواهد آورد. مثلا اگر همان شرکت نوعی تجهیزات ، انواع دیگر کالا

نباید ، به مقر دائمی انتقال دهد شود می تولید که دارایی ثابت و نه در گردش محسوب

   (Ibid, 165) آن را قرارداد فروش به حساب آورد.

 ي است و مقرربند طبقههفت معاهده نمونه مؤید همین روش  ةادپاراگراف پنجم م

به علت خرید تجهیزات توسط آن براي شرکت  صرفاً مقر دائمیدارد هیچ سودي به  می

اصلی قابل تخصیص نخواهد بود. این حالت متضمن موقعیتی است که در آن مقر دائمی 

ر قالب کالاي داد و ستدي د که خرید کالا دده می خریدهایی براي دفتر مرکزي انجام

این صورت باید آن را غیر معمول در فعالیت کسب وکار  مقر دائمی نیست چرا که در

فروش به دفتر مرکزي به حساب آورد. بنابراین اگر خرید مورد نظر در چارچوب فعالیت 

ي ثانوي ها عاملاید مانجام عمل واسطه گري مقر دائمی را نب، عادي مقر دائمی نباشد

  ب نمود. محسو

مقر بر این است که  OECDیز نظر ني نامشهود ها داراییدر رابطه با استفاده از 

مورد نیز  الامتیاز فرضی شود. در اینواند مدعی کسورات بابت پرداخت حقتدائمی نمی

توان فروش حقوق مالکیت فکري میان مقر دائمی و دیگر اجزاي نمی، همانند مورد قبلی

 ابراین معامله داخلی در این خصوص به رسمیت شناختهبن؛ شرکت را فرض کرد

مدعی تحمل قسمتی از  مقر دائمیپذیرفته است که  OECDشود. در عوض  نمی
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توسط دفتر مرکزي در رابطه با توسعه و نگهداري مالکیت فکري  متحمله مثلاًهاي  هزینه

  شود.

مثال  عنوان بهد. ند مشکلاتی به بار آورنتوان می معاملات دورن گروهی خدماتی نیز

مقر اي به نش را براي انجام یک خدمت رایانهدر صورتی که دفتر مرکزي یکی از کارمندا

 خدمت را انجاماز آنجا که کارمند مذکور به نمایندگی از شرکت این ، اعزام نماید دائمی

د فروش خدمات محسوب گردد. در تبیین این نقل و انتقال توان می د این عملده می

وجه نمود که اگر خدمت ارائه شده خدمتی باشد که دفتر مرکزي ممکن است به باید ت

. در شود می این انتقال یک معامله درون گروهی محسوب، اشخاص ثالث نیز ارائه کند

 این حالت بابت ارائه این خدمات اجرتی مشابه با مبلغ دریافتی از اشخاص ثالث منظور

  . گردد می

 نباشد که به اشخاص ثالث ارائهرائه شده خدمتی ممکن است در مواردي خدمت ا

چنین خدماتی  ۀرسان (دفتر مرکزي یا مقر دائمی) ارائ واحد خدمت ۀبلکه وظیف، شود می

داند و براي ي مستقل میها عاملاین مورد را نیز م OECDبه سایر اجزاي شرکت باشد. 

ت مورد نظر بخشی از نماید. اما در حالتی که ارائه خدم می اي منظورن سود حاشیهآ

ي مستقل درون شرکت تلقی نمود و ها عامللی شرکت باشد نباید آن را مفعالیت اداره ک

به اجزاي مختلف ، هزینه ارائه چنین خدماتی باید بر مبناي هزینه واقعی صرف شده

 سود به آن افزوده شود. براي مثال عنوان بهشرکت تخصیص یابد بدون این که مبلغی 

، ارسال یک مأمور از دفتر مرکزي به شعبات جهت آموزش پرسنل اشاره کردبه  توان می

  انجام ندهد. ها شرکتدر صورتی که شرکت چنین کاري را براي دیگر 

معتقد است این نقل و  OECDدر خصوص انتقال وجوه میان اجزاي یک شرکت نیز 

کار در  که روند عادي کسب و گردد چرا نمی ي مستقل محسوبها عاملم، انتقالات

و ها  د نقل و انتقالات میان بانکتوان می این گونه  نیست. استثناي این موضوع ها شرکت

 شود می سوبشعبات آنها باشد که چون این عمل براي آنها روال عادي کسب وکار مح

دفتر مرکزي  ي مستقل تلقی نمود. به همین ترتیب وقتی مثلاًها عاملآن را م توان می

این عمل ، کند می ود منتقلخ مقر دائمیو به  کند می الغی را قرضواسطه مب عنوان به

توان براي انجام آن درآمدي متوجه دفتر  نمی یعنیشود  نمی ي ثانویه محسوبها عاملم

مرتبط با وام را هاي  ا دیگر هزینهی ههر میزان بهر توان می مرکزي نمود. اما در این مورد

  اختصاص داد. مقر دائمیبه 
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هفت معاهده نمونه  ةتغییراتی را در ماد OECD، تدابیر ذکر شدهجهت اعمال 

هفت  ةچهارم و پنجم ماد، پیشنهاد کرده است. این تغییرات شامل حذف بندهاي سوم

معاهده نمونه و اصلاح بند یک است تا بدین ترتیب تمام تکیه بر بند دوم و روش 

 OECDمجاز از سوي نهاده شود. این روش که روش  »شخصیت حقوقی جدا و مستقل«

 ةهدفش این است که فرمولی براي بهترین شیو شود می نامیده (١AOA)یا به اختصار 

ي ها شرکتبا توجه به عملیات مدرن تجاري  مقر دائمیتعیین سود قابل اختصاص به 

این روش قصد ندارد مکانیزم تعیین مالیات در قوانین داخلی را تغییر  فراملی ارائه نماید.

که در کشور  مقر دائمیبر میزان سود قابل تخصیص به یی ها محدودیت صرفاً دهد بلکه

  نماید. می وضع، میزبان این تشکیلات مشمول مالیات است

، OECDهفت تحت شمول روش مجاز  ةتفسیر بند دوم ماد، بنابر آنچه گفته شد

و  یمقر دائم ٢»تحلیل عملکردي و واقعی«است. نخست اي  هنیازمند تحلیلی دو مرحل

و سپس تعیین مبالغ پرداختی بابت هر معامله میان اجزاي  ٣اجزاي طرف معامله با آن

دارایی استفاده شده و ریسک قبول شده ، منفک فرض شده با توجه به عملکرد آن واحد

  ٤از سوي آن واحد.

پیشنهاد ، OECDبا رهنمودهاي ارائه شده از سوي  تر بیشبا هدف تطابق هر چه 

  :٥هفت معاهده نمونه با متن ذیل جایگزین گردد ةماد شده است که متن

  سود کسب و کار - ماده هفت«

سود یک شرکت در یکی از کشورهاي متعاهد در همان کشور مشمول مالیات  -1

خواهد بود مگر آنکه این شرکت در قلمرو کشور متعاهد دیگر به واسطه مقر دائمی که 

که ذکر شد  طور همانزد. اگر شرکت به کسب و کار بپردا، در آن کشور مقیم است

سودي که مطابق با تدابیر پاراگراف دوم قابل تخصیص به مقر ، مشغول کسب و کار باشد

  در کشور دیگر مشمول مالیات خواهد بود. ، دائمی است

  

 

1- Authorized OECD Approach 
2- Functional and Factual Analysis 

به معنی لحاظ این فرض که هر یک از اجزاي شرکت ضمن منفک بـودن از یکـدیگر داراي عملکـرد      3-

  طلبند.  می متفاوتی بوده که بر اساس آن ریسک را پذیرفته و سود خود را

4- OECD, Report on the Attribution of Profits to Permanent Establishments (2010), p. 13. 
Available at: http://www.oecd.org/ctp/transfer-pricing/45689524.pdf 
5- OECD, the 2010 Update to the Model Tax Convention, p. 3. Available at: 
http://www.oecd.org/tax/treaties/45689328.pdf 
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سودي که در هر یک از ، )24) و (23در جهت اهداف این ماده و مواد ( -2

، دائمی است و در پاراگراف اول بدان اشاره شدکشورهاي متعاهد قابل تخصیص به مقر 

انتظار داشت مقر دائمی کسب نماید به خصوص در معاملاتش  توان می سودي است که

بود و تحت شرایط  می ک شرکت جدا و مستقلی هبا دیگر اجزاي شرکت در صورتی ک

ار دادن گردید با ملحوظ نظر قر می ا یکسانی همشابي ها فعالیتا یکسان مشغول ی همشاب

فته شده توسط شرکت از پذیر ریسک استفاده شده وي ها دارایی، عملکرد انجام یافته

  طریق مقر دائمی و دیگر اجزاي شرکت.

یک کشور متعاهد سودي که قابل تخصیص به ، وقتی در تطابق با پاراگراف دوم -3

ود نماید و بر س می مقر دائمی یک شرکت مقیم کشور متعاهد دیگر است را تعیین

 کند می اعمال مالیات، مذکور که در کشور متعاهد دیگر مشمول مالیات واقع شده است

، کشور دیگر تا حدي که براي رفع اعمال مالیات مضاعف بر این سود مورد نیاز است

نماید. در تعیین چنین  می ترتیب مناسبی به میزان مالیات اخذ شده بر آن سود مقرر

  ند در صورت لزوم مشورت کنند.توان می متعاهدي ها تدابیري مقامات صالح کشور

 طور بهوقتی سود مذکور شامل اقلام درآمدي است که در سایر مواد این معاهده  -4

تدابیر ارائه شده در این ماده قرار  تأثیرتدابیر آن مواد تحت  اند، هجداگانه مطرح شد

 » نخواهند گرفت.

  

  در خصوص شعبات  AOAکاربرد روش  -3- 5

یک شرکت وابسته ي ها مسئولیتو ها  مستلزم تعیین فعالیت »ل عملکرديتحلی«

تحلیل عملکردي فرض ک مقر دائمی و هم چنین تعیین وسعت این وابستگی است. ی هب

د که در اغلب موارد عملیات اجرایی صورت گرفته توسط یک مقر گذار می را بر این 

د. در چارچوب این ده می ن رخمالیاتی کشور میزبا ةانحصاري در حوز طور بهدائمی 

تحلیل تمام اعمال انجام شده توسط مقر دائمی یا به نمایندگی از آن باید ملحوظ نظر 

از جمله هر عملی که توسط اجزاي دیگر شرکت در خارج از حوزه صلاحیت ، دگیر قرار

 کشور میزبان رخ داده باشد. اموري که در قالب یک تحلیل عملکردي مورد معاینه قرار

اختصاص یک نرخ اعتباري و یا سهم  و ک شعبهی هشامل اختصاص عملیات ب دگیر می

 ٢باشد. می به آن شعبه ١اي سرمایه

  

 

1- Equity Capital 
2- OECD (2008), Report on the Attribution of Profits to Permanent Establishments, p.31, para 
96. Available at: http://www.oecd.org/tax/transfer-pricing/41031455.pdf 
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 شود می ک وامی  هائیی که منجر به ارها فعالیتمثال در بخش بانکداري  عنوان به

مبادلات و «، »وش و مبادلاتفر«، »فروش و بازاریابی«هایی نظیر شامل عملکرد

یک بانک ، ١باشد. پس از ایجاد یک داراریی مالی می »فروش و پشتیبانی«و » يدار خزانه

ارزیابی ، حیات آن دارایی به انجام اعمالی از قبیل پشتیبانی وام ةالمللی در طول دور بین

فروش و مبادلات (تبدیل به اوراق ، خزانه داري، هاي وابسته به وامیریت ریسکو مد

 ٣پذیرد. می مختلف معمولا توسط افراد انجامهاي  این عملیاتپردازد و  می )٢بهادار کردن

OECD ک تحلیل عملکردي باید قادر باشد تا از طریق بررسی این ی همعتقد است ک

معین نماید که ، موضوع که آیا افراد مجري این گونه عملیات درون شعبه استقرار دارند

تحلیل ، فته است. علاوه بر اینتوسط شعبه بانک انجام پذیرها  کدام یک از این عملکرد

 فته شده توسط شعبهپذیر ریسک استفاده شده وي ها داراییعملکردي مستلزم ارزیابی 

قواعد عمومی مورد استفاده براي ، به شعب بانکی ٤باشد. در خصوص تخصیص دارایی می

اما در  (Kobetsky, 2011: 290) مکفی است و نیازي به اصلاح وجود ندارد مقر دائمی

کسب وکار از هاي  ریسک برخیبه  توان می نمونه عنوان بهاتخاذي هاي  ابطه با ریسکر

اشاره نمود چرا که در  ٦»ریسک بازار«و  »ریسک عملیاتی«، ٥»ریسک اعتباري«جمله 

ا زیان براي ی هکلیدي است که احتمال حصول سود قابل توجهاي  قبول این ریسک ۀنتیج

 آید.  می بانک به وجود

متعلق به شرکت اصلی ، حقوقی دارایی مورد استفاده توسط یک مقر دائمیاز لحاظ 

مالکیت «در نتیجه براي تخصیص مالکیت به مقر دائمی مفهومی به نام ، است

ق تحلیل عملکردي و معرفی شده است. مالکیت اقتصادي یک دارایی از طری ٧»اقتصادي

همیت افراد مرتبط با مالکیت هاي حائز اخاص به عملیات طور بهو  شود می حقیقی معین

گام نخست شناسایی  OECDآن دارایی بستگی دارد. بنابراین بر مبناي روش مجاز 

دارایی مورد استفاده توسط مقر دائمی و تعیین شرایطی است که دارایی مورد نظر 

  

 

1- Financial Asset 
2- Securitization 
3- Ibid, pp 90-1, para 65. 

  اي. هاي رایانه اموالی مانند محل فیزیکی فعالیت شعبه یا سامانه -4

  ریسک عدم توانایی مشتري نسبت به پرداخت بهره یا اصل بدهی مطابق با شروط تعیین شده. -5

اسـاس آن  تغییر نرخ مبادله ارزي کـه وام بر بت به بهره دریافتی یا ریسک تغییر نرخ بهره در بازار نس 6-

  اعطا شده است.

7- Economic Ownership 
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یا ١»برداري مجوز بهره« ةدریافت کنند عنوان به مالک مطلق  یا مشترك مثلاً عنوان به

  ٣مورد استفاده قرار گرفته است. ٢»توزیع هزینه ۀنامموافقت«ز یک عضوي ا

دو نظر عمده از سوي اعضاي ، مشهودي ها داراییتخصیص  ةدر خصوص نحو

OECD  ارائه شده است. نخست این که تخصیص دارایی بر اساس عملکرد حایز اهمیت

ردي و حقیقی افراد مرتبط با مالکیت اقتصادي دارایی مورد نظر توسط تحلیل عملک

تخصیص دارایی به مقر دائمی  ۀانجام پذیرد و دوم این که فقط مکان استفاده باید ضابط

باشد. در نهایت آن چه اعضا بر آن به توافق رسیدند این بود که در عمل هر دو شیوه در 

  ي باید به نتایج مشابهی به شرح ذیل منتهی گردند: گیر صورت به کار

این ، شود می مالک اقتصادي یک دارایی محسوب عنوان هبوقتی یک مقر دائمی  -1

حق را خواهد داشت که کسوراتی بابت استهلاك (در صورت وجود دارایی استهلاك 

  مالی شده باشد.) منظور نماید. تأمینپذیر) و بهره (در صورتی که دارایی با بدهی 

ل کسوراتی اجاره کننده دارایی مشهود محسوب شود حق اعما، وقتی مقر دائمی -2

    ٤بر اساس ماهیت یک قرارداد اجاره را خواهد داشت.

یابد (مثلا  شعبه انتقال میک دارایی مشهود از دفتر مرکزي به ی هدر فرضی ک

یک معامله  عنوان بهاین انتقال ، آلاتی که دفتر مرکزي دیگر نیازي به آنها ندارد)ماشین

ام محاسبه سودي که قابل تخصیص به درون گروهی قابل استناد است. در این مورد هنگ

از آنجا که قراردادي رسمی میان این اجزا وجود ندارد باید بر مبناي ، مقر دائمی است

این شروط قراردادي را از سوابق حسابداري و دیگر تدابیر اتخاذ شده  اي، هارزیابی مقایس

انتقال و هاي  ریسکهمراه با مستندات داخلی مقارن با وقوع این داد و ستد که مرتبط با 

  ٥استنباط نمود.، تکالیف و مزایاي یک بخش از شرکت از بخش دیگر باشد

مالک اقتصادي دارایی مشهود از زمان وقوع  عنوان بهدر این شرایط که مقر دائمی 

مبناي ، در زمان انتقال دارایی ٦بهاي عادلانه بازار، شود می انتقال به بعد محسوب

 بل قبول در کشور میزبان با توجه به مقررات داخلی آن کشورمحاسبه میزان کسورات قا

 ،باشد. در صورتی که نتوان مقر دائمی را مالک اقتصادي دارایی انتقال یافته دانست می

  

 

1- Licensee 
2- Cost Contribution Agreements 
3- OECD, op.cit, pp 32-33, para. 101. 
4- Ibid, p. 33, para. 104. 
5- OECD, Transfer Pricing Guidelines for Multinational Enterprises and Tax Administrations, 
Administrations, 2010, p. 40, para. 1.27 & 1.28. 
6- Fair Market Value 
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هاي  ا اعطاي حق بهره برداري میان واحدی  هاین انتقال را نوعی قرارداد اجار توان می

 یانی در زمان انتقال دارایی احتسابمستقل محسوب کرد. در این حالت هیچ ضرر یا ز

شود. در عوض سود باید بر اساس کسر میزانی معادل مبلغ یک معامله مستقل  نمی

   . وابسته محاسبه شودغیر يها شرکتا حق امتیاز میان ی هاجار

نامشهود باید گفته شود از آنجا که فقط یک نهاد حقوقی ي ها داراییدر خصوص 

ک بخش خاص از ی هکان وجود ندارد که مالکیت حقوقی را باین ام، وجود خارجی دارد

انحصاري  طور بهشرکت تخصیص داد و در عالم واقع اختصاص مخارج ایجاد آنها نیز 

باشد. بنابراین ممکن است ترجیح داده شود که  می بسیار دشوار، کی از اجزاي شرکتی هب

برند  می ه از آن بهرهمخارج ایجاد یک دارایی نامشهود  به همه اجزاي یک شرکت ک

اختصاص داده شود. در این شرابط مناسب است که مخارج واقعی پدید آوردن چنین 

سود یا حق  عنوان بهحقوقی میان اجزاي یک شرکت بدون احتساب هرگونه افزایش 

تفکیک روشنی میان مالکیت حقوقی و اقتصادي ، تقسیم گردد. اما این روش، مالکانه

تواند یک بخش مشخص از شرکت را که پدید آورنده اصلی یک  نمی دهد و نمی دست به

  شناسایی نماید.، دارایی نامشهود بوده است

براي تعیین این که کدام بخش خاص را مفهوم تحلیل عملکردي و حقیقی  توان می

، از یک شرکت اجراي عملیات پدید آوردن یک دارایی نامشهود را به عهده داشته است

ترتیب در گام نخست باید مشخص شود یک مقر دائمی از کدام  به کار برد. به این

. ممکن است کند می به تنهایی یا مشترکا) استفاده(دارایی نامشهود و تحت چه شرایطی 

باشد و در نتیجه  (R&D) اي هیک بخش از شرکت داراي نقش و کارکرد تحقیق و توسع

مانند یک نرم افزار پیچیده را  یا تمام عملیات تولید یک دارایی نامشهود تجاري تر بیش

تنها ، که چنین بخشی از شرکتشود  نمی به عهده داشته باشد. لیکن این امر سبب

  ١مالک اقتصادي یا مالک مشترك آن دارایی محسوب شود.

نامشهود ي ها داراییکه مرتبط با تعیین مالکیت اقتصادي  یهاي حائز اهمیتعملکرد

تصمیم سازي «باشند که مستلزم آنهایی می، هستندخل ساختار شرکت پدید آمده در دا

ا تولید هاي مرتبط بدیریت هر ریسک و یا سبدي از ریسکبا توجه به قبول و م ٢»فعال

ی یا صرف گفتن بل »سازي فعالتصمیم«ي نامشهود هستند. منظور از ها داراییو توسعه 

  

 

1- OECD (2008), Report on the Attribution of Profits to Permanent Establishments, p.36, para 
114.  
2- Active Decision Making 
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مرتبط با  ١»اتیحیگیري تصمیم«باشد بلکه منظور ک طرح پیشنهادي نمیی هخیر ب

 باشد.  می توسعه و قبول ریسک این نوع دارایی

ک مقر دائمی دست کم ی هاگر پس از تحلیل عملکردي و حقیقی مشخص شود ک

عملیات پدید آوردن یک دارایی نامشهود یا تقبل مخارج چشمگیر بازاریابی مربوط به آن 

مبلغی معادل آن میزان  این مقر دائمی مستحق دریافت، دارایی را به عهده گرفته است

در صورتی که در ایجاد  ٢نمود. می ک شرکت مستقل با انجام آن دریافتی هخواهد بود ک

مشترك همکاري داشته  طور بهمقر دائمی و یک بخش دیگر از شرکت ، این دارایی

گردد که در صورت مشارکت دو  می سود حاصل طوري میان این دو واحد تقسیم، باشند

  شد.  می این سود تقسیم (CCA٣)یک قرارداد توزیع هزینه نهاد مستقل در 

هفت  ةدر تخصیص سود ناشی از یک دارایی نامشهود به مقر دائمی بر مبناي ماد

 تمرکز بر حصول اطمینان از تخصیص بر مبناي اصل معاملات مستقل، معاهده نمونه

 با فرض مد درآ تحقق، حقق این هدفحصول اطمینان از تي ها روشباشد. یکی از  می

باشد. شایان ذکر  می میان نهادهاي مستقل در شرایط مشابه» حق مالکانه«پرداخت 

پرداخت واقعی یا توافق » حق مالکانه«منظور از ، OECDاست در چارچوب روش مجاز 

درآمد  باشد بلکه هدف جبران نمی بر اعطاي امتیاز رسمی میان دو بخش از یک شرکت

ل  است یعنی مبلغی که در صورت استفاده از این دارایی بر مبناي اصل معاملات مستق

  بود.  می توسط یک نهاد مستقل قابل پرداخت

ک دارایی نامشهود توسط دفتر مرکزي پدید آمده است و مورد ی هدر مواردي ک

باید بر اساس روش تحلیل عملکردي ، باشد می استفاده مشترك سایر اجزا از جمله شعبه

با ي ها عاملگذاشته شود که مقر دائمی در این خصوص وارد مفرض بر این ، و حقیقی

دفتر مرکزي شده است. در این صورت سود قابل تخصیص با ارجاع به داد و ستدي 

  . شود می وابسته مانند حق مالکانه تعیینغیر يها شرکتمستقل میان 

  

  

 

1- Critical Decision Making 
2- Ibid, p.60, para. 235. 
3- Cost Contribution Agreement 
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  در خصوص نمایندگی ها AOAکاربرد روش  - 4- 5

 ١تعیین سود، مقر دائمی باید بدان توجه نموداي که در مورد نمایندگی مسئله

باشد و بر  می مقیم است که قابل تخصیص به مقر دائمی در کشور میزبانغیر شرکت

 مسئله شایان ذکر این است که کشور میزبان فقط. بناي ماده هفت قابل تعیین استم

ملیات مقیم را مشمول مالیات قرار دهد که عد آن بخش از سودهاي شرکت غیرتوان می

در چارچوب عملیات  مقر ، مقیمغیر انجام یافته در کشور میزبان به نمایندگی از شرکت

  قابل گنجاندن باشد. ، باشد می دائمی که موضوع ماده پنج معاهده نمونه

مقیم ممکن است عنوان مقر دائمی را در غیر اشخاصی که فعالیتشان براي شرکت

شوند به شرطی که چه در استخدام شرکت  می هنمایندگان وابسته نامید، پی داشته باشد

این  ٢پنج معاهده نمونه قرار نگیرند. ةتحت شمول بند ششم ماد، باشند و چه نباشند

ند حقیقی یا حقوقی باشند و نیازي نیست که مقیم کشور میزبان باشند توان می اشخاص

اي  هخص وابستو یا حتی محل تجارت آنها در در آن کشور باشد. این امر که حضور هر ش

چندان به نفع روابط ، در کشوري دیگر را به معناي مقر دائمی در آن کشور بدانیم

باشد. چنین رفتاري با اشخاص وابسته باید محدود به  نمی للیالم بین اقتصادي

هایی باشد که مستلزم دخالت شرکت تا حد معینی در اعمال تجاري وقوع یافته  فعالیت

تنها اشخاصی را که ، بدین ترتیب براي بند پنجم ماده پنجدر کشور میزبان هستند. 

ند اعمال حقوقی انجام دهند که شرکت اصلی را توان می اجازه انعقاد قرارداد دارند و

باید مقر دائمی محسوب کرد.البته پیش فرض ، کند می پایبند به تعهدات قراردادي

مکرر و  طور بهاقدامات را  این، اطلاق عنوان مقر دائمی این است که اشخاص مورد نظر

  ٣نه استثنایی انجام دهند.

یک نمایندگی وابسته ، پنج معاهده نمونه ةدر صورتی که تحت مفاد بند پنجم ماد

نحوه تخصیص سود به مقر دائمی طبق روش ، مقر دائمی قابل شناسایی باشد عنوان به

  

 

  گیرد. که توسط مقر دائمی به نمایندگی از شرکت غیر مقیم انجام میهاي  سود حاصل از فعالیت -1

گیـرد یعنـی مقـر     یک شخص حقیقی یا حقوقی در صورتی تحت شمول بند ششم ماده پنج قرار می 2-

  شود که: دائمی محسوب نمی

  تصادي و حقوقی مستقل از شرکت غیر مقیم باشد.از لحاظ اق -1

عادي کسـب   دهد، آن عمل در جریان روال وقتی عملی را به نمایندگی از شرکت غیر مقیم انجام می -2

  و کار آن باشد.

3- OECD, Commentaries on the Articles of the Model Tax Convention, p. 105. Para. 32. 
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هاي بر اتعملی، ق تحلیل عملکردي و حقیقیمستلزم این است که طب OECDمجاز 

مقیم غیر عهده گرفته شده توسط شرکت نمایندگی وابسته که به حساب خود و شرکت

شوند. از یک طرف نماینده وابسته مستحق دریافت مبلغ  از هم تفکیک، دده می انجام

 است (با احتساب دارایی و کند می مقیم ارائهغیر بابت خدماتی که به شرکت

 شرکتهاي  و ریسکها  از طرف دیگر دارایی فته شده در صورت وجود) وپذیر ریسک

د ده می مقیم انجامغیر مقیم مرتبط با اعمالی که نمایندگی وابسته به حساب شرکتغیر

باید به نمایندگی ، آزادي که براي پشتیبانی چنین عملیاتی نیاز است ۀبا احتساب سرمای

و ریسک و ها  بر مبناي آن دارایی OECDوابسته اختصاص یابد. سپس روش مجاز 

   ١نماید. می سود قابل اختصاص به نمایندگی وابسته را تعیین، سرمایه

توسط مقر دائمی البته طبق تحلیل مذکور باید به ماهیت عملیات انجام یافته 

مقیم نیز توجه ویژه مبذول داشت. علی الخصوص این که آیا شامل حساب شرکت غیر به

، استها  مدیریت یا مالکیت اقتصادي دارایی عملکرد چشمگیر افراد که مرتبط با قبول یا

و تخصص کارمندان نمایندگی وابسته ها  باشد یا خیر. در این راستا بررسی مهارت می

ا مدیریت ریسک توسط ی همانند تعیین این که آیا اعمال مذاکر، باشد می سودمند

به  توان می مثال عنوان به. شود می مقیم انجامغیر نمایندگی وابسته به حساب شرکت

توان عملیات چشمگیر کارکنان را  نمی نمایندگی فروش محض اشاره کرد. در این حالت

به مقر دائمی  شود می که منجر به ایجاد یک دارایی تجاري یا بازاریابی نامشهود

مالک اقتصادي دارایی  عنوان بهاختصاص داد و در نتیجه  تخصیص سود به مقر دائمی 

  . شدبا نمی نامشهود نیز ممکن

تعیین شرایط پیش بینی ، موارد تر بیشدر عمل ممکن است مشاهده شود که در 

باشد. تحت یک قرارداد نمایندگی فروش  می از موارد فوق الذکرتر  شده بسیار پیچیده

کند و مالکیت  نمی عنوان مالکیت اجناس را کسب، شرکت نمایندگی وابسته، معمولی

 باقی، شود می اد با مشتریان به نام آن منعقدمقیم که قراردغیر اموال در ید شرکت

ماند. بنابراین در حالتی که نمایندگی وابسته داراي انباري است که اجناس متعلق به  می

بازاریابی ي ها فعالیتاخذ شده حاصل از هاي  شرکت خارجی بابت اجابت سفارش

 بر دوش شرکت، شوند ریسک همراه با انبار کردن اجناس می در آن نگهداري، نماینده

  

 

1- OECD, op.cit, p.67, para. 268. 
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این ریسک را ، کند می مقیم قرار دارد. بنابراین حق العملی که نمایندگی دریافتغیر

  دهد. نمی تحت پوشش قرار

در رابطه با  OECDبا لحاظ مطالب فوق براي توضیح چگونگی کاربست روش مجاز 

بط حالتی را تصور نمود که کارکنان مجري اعمال مهم مرت توان می ،وابسته ةیک نمایند

هاي مرتبط با تعیین و هم چنین عملکرد ١»پذیرش یا مدریت ریسک انبارداري«با 

در استخدام شرکت نمایندگی وابسته بوده و این اعمال ، مالکیت اقتصادي موجودي انبار

این امر بدین معنا خواهد بود که مالکیت  اند. همقیم انجام دادغیر را از سوي شرکت

تحت ، اش جبرانی قبول ریسک همراه با انبار کردن کالااقتصادي موجودي انبار و پاد

 .٢باشد می مقر دائمی عنوان بهقابل اختصاص به نمایندگی وابسته  OECDروش مجاز 

و پیش فرضی در  شود می نتایج از طریق اجراي تحلیل عملکردي و حقیقی حاصل این

قر دائمی وجود م عنوان بهخصوص لزوم تخصیص ریسک یا دارایی به نمایندگی وابسته 

ندارد. ممکن است در شرایط دیگري این تحلیل حاکی از این باشد که انجام اعمال مهم 

مقیم انجام پذیرفته است و کارکنان سوي کارکنان دفتر مرکزي شرکت غیراز ، فردي

مقیم ین اقدامات از سوي شرکت غیرمجري ا، نمایندگی وابسته در کشور میزبان

مالکیت اقتصادي موجودي انبار و پاداش جبرانی قبول ریسک در این صورت  اند. هنبود

  . همراه با انبار کردن کالا باید به دفتر مرکزي تخصیص یابد

  

  يگیر نتیجه - 6

واجد اهمیت فراوان براي ، هاي خارجی شیوه تخصیص سود به شعب و نمایندگی

باشد که براي  ادارات مالیاتی در مسیر تعیین درآمدهاي مشمول مالیات این واحدها می

گیر اداري را در پی داشته  ین ابهامات و عواقب دست و پاتر کمانجام آن به نحوي که 

هاي اقتصادي و هاي حقوقی پیش از کاربست دستورالعملنیاز به تبیین بنیان، باشد

  کاملاً محسوس است.، حسابرسی

اس مبذول اي به این موضوع حسکنون توجه ویژهدر نظام حقوق مالیاتی ایران تا

هاي پراکنده صادره از سوي سازمان امور مالیاتی نیز تا کنون نشده است و بخشنامه

ي تجاري شعب و ها فعالیتاي یکپارچه و واحد براي تبیین حقوقی نتوانسته است شیوه

هاي خارجی حاصل آورد. این خلأ حقوقی در ایران همزمان شده است با نمایندگی

  

 

1- Inventory Risk 
2- Ibid, p. 69. Para. 279. 
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هاي وابسته به المللی و حضور روزافزون واحدت بینتحولات عمده در عرصه تجار

  جانبه مالیاتی. مقر دائمی موضوع معاهدات دو عنوان بهي فراملی ها شرکت

تفاسیر متفاوتی که کشورهاي مختلف در خصوص نحوة تخصیص سود به مقر 

سبب گردید ، انددائمی مقیم کشور خود بر حسب معاهدات دوجانبۀ مربوطه ارائه نموده

اقدام به انتشار گزارشات تبیینی در این خصوص نموده و روش اجرایی  OECDزمان سا

معرفی کند که به کارگیري آن توسط کشورهاي عضو و  OECDعامی به نام روش مجاز 

دیگر کشورهایی که عمدتاً متن معاهدات دوجانبه مالیاتی خود را از معاهدة نمونه آن 

ي مضاعف را میان کشورها ها مالیاتد اختلافی و وضع د موارتوان می اند، هالگوبرداري کرد

  به حداقل برساند.

مستلزم اختصاص  OECDروش مجاز ، بر اساس تحلیل عملکردي و حقیقی

، به مقر دائمی بر اساس ارتباط مؤثر است که به جاي توجه به محل ثبت آنهاها  دارایی

کنترل و قبول  بسته به تعیین انجام اعمال حائز اهمیت در خصوص مدیریت و

باشد. بنابراین در  می، هاي مرتبط با دارایی از سوي کارکنان واحد مورد نظر ریسک

صرف نظر از مالکیت حقوقی آنها باید مالکیت اقتصادي بر اساس ، تعیین مالک دارایی ها

  تعیین گردد. OECDکاربست روش مجاز 

قش مؤثري در رفع ابهام د نتوان می گیري است و کار در ایران نیز این روش قابل به

مأموران مالیاتی براي شناسایی ماهیت روابط قراردادي و غیرقراردادي شعب و 

هاي در انعقاد موافقت نامه توان می با شرکت اصیل داشته باشد. هم چنینها  نمایندگی

مانند مادة  OECDبا اعمال اصلاحات پیشنهادي ، جدید اجتناب از اخذ مالیات مضاعف

و نخصیص بهینه  OECDزمینه را براي اجراي بهتر روش مجاز ، ه نمونههفتم معاهد

 سود به مقر دائمی فراهم آورد.

تحلیل عملکردي و حقیقی بر شناسایی کارکنانی است  تأکیددر خصوص شعبات 

که انجام عملیات مرتبط با مدیریت یک دارایی و قبول ریسک تجاري یا بازرایابی مرتبط 

اند تا بدین ترتیب ارتباط مؤثر مقر دائمی با یک دارایی خاص و  تهبا آن را بر عهده گرف

تشخیص داده شود. ، هاي مربوطه به آن واحد و هزینهدرآمد  در نتیجه امکان تخصیص

هاي وابسته نیز ابتدا باید آن دسته از عملیاتی را که نمایندگی به  در رابطه با نمایندگی

تفکیک نمود. ، پذیرد از سوي اصیل انجام مید از عملیاتی که ده می حساب خود انجام

سپس باید تعیین نمود که آیا اعمال حائز اهمیت مرتبط با ایجاد یک دارایی نامشهود (از 
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توسط ، قبیل مدیریت و قبول ریسک) و یا ریسک انبارداري و فروش یک کالاي مشهود

  یا خیر.که تحت رابطه استخدامی با نمایندگی هستند  شود می کارکنانی انجام
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